
ΑΔΑ: ΒΙΡ8Β-4ΡΥ 

 
 

1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   13 - 2 - 2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:   817/10980 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Syngenta Hellas AEBE 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Τ.Κ.15349 Ανθούσα Αττικής 
TELEFAX: 210 92 12 090    
Πληροφορίες: Κ. Μαρκάκης     
Τηλέφωνο: 210 928 7226 Κοιν.:  Εσωτερική διανομή: 
e-mail: syg061@minagric.gr   Τμήμα Δ της Δ/νσής μας 
    (Υπόψη κου Κ. Μαρκάκη) 
     
ΘΕΜΑ: «Tροποποίηση της με αριθ. 

14.103/3-6-2009 οριστικής 
έγκρισης του 
φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) 
ACTARA 25 WG (δ.ο. 
thiamethoxam)  ως προς την 
επωνυμία του εργοστασίου 
παρασκευής της δ.ο. 
thiamethoxam καθώς και την 
ταξινόμηση και σήμανση του 
σκευάσματος»  

   
    
    
    
    
    
    
    
    

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερο το άρθρο 45 αυτού. 

2. Tον Ν. 4036 (ΦΕΚ 8/Α/27-1-2012) σχετικά με τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, την 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Την με αρ. πρωτ. 129361/8-7-2009 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 14.103/3-6-2009   οριστική έγκριση στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) ACTARA 25 WG (δ.ο. thiamethoxam)   όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει . 

mailto:syg061@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΙΡ8Β-4ΡΥ 

 
 

2 

4. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”» 

5. Τη με αριθ. Πρωτ. 817/10980/27-1-2014 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
6. Τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Τροποποιούμε την με αριθ. 14.103/3-6-2009 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) ACTARA 25 WG (δ.ο. thiamethoxam), που χορηγήθηκε με την Υπ. Αριθ. 
129361/8-7-2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων όπως 
τροποποιήθηκε  και ισχύει ως προς την επωνυμία του εργοστασίου παρασκευής της δ.ο. 
thiamethoxam καθώς και την ταξινόμηση και σήμανση του σκευάσματος προκειμένου αυτή να 
εναρμονιστεί με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 .  
 
Συγκεκριμένα τα σημεία 1.3, 9, 10 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
1.3 Δραστική ουσία  

α) Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO thiamethoxam 
(ομάδα νεονικοτινοειδών ) 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

98 % (β/β) min  
 

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Syngenta Crop Protection 
AG Ελβετίας  
 

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
 
 1)DSM Chemie Linz Αυστρία 
 
2 )Syngenta Ltd India 
 
3) Alz Chem AG 
 
(οι Δ/νσεις των εργοστασίων είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και βρίσκονται 
στο Παράρτημα Ι της παρούσας) 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

 Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας thiamethoxam   προσδιορίζονται στο  
Τμήμα J της αίτησης με ημερομηνία 24-6-
2008 (αρ. πρωτ.ΥΑΑκΤ 122624) και 
παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας 
Αρχής 

 

 
 



ΑΔΑ: ΒΙΡ8Β-4ΡΥ 

 
 

3 

9  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ 

 

Προσοχή! 

 
 
10 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 
H410 
Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να προκαλέσει 
μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 
EUH401 
Για την αποφυγή πρόκλησης πιθανού κινδύνου στον άνθρωπο και το 

περιβάλλον, τηρείτε τις συνιστώμενες οδηγίες χρήσης. 

 
 
11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 
Ρ102 : Μακριά από παιδιά. 
P270 : Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P405 : Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P273 : Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P391 : Συλλέξτε τυχόν διαρροές. 
 
SP1 : Να μην ρυπαίνεται το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
 
SPe3 : Για να προστατέψετε τα αρθρόποδα μη στόχους να αφήσετε μια 
αψέκαστη ζώνη 10 μέτρα από μη γεωργική γη για τα εσπεριδοειδή τα 
πυρηνοκαρπα και μηλοειδή. 
 
Spe8 :  Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες 
και άλλα έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε 
καλλιέργειες κατά την ανθοφορία ή  κατά την περίοδο ανθοφορίας 
ζιζανίων Απομακρύνετε ή και καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την 
ανθοφορία τους. . Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που 
οι μέλισσες συλλέγουν. 
 
Spa1 :  Προκειμένου να μην αναπτυχθεί ανθεκτικότητα μη 
χρησιμοποιείτε αυτό ή οποιοδήποτε άλλο προιόν που περιέχει 
νικοτινοειδή περισσότερες από 2 φορές ανά καλλιεργητική περίοδο. 

 
 

 
H ανωτέρω ταξινόμηση και σήμανση είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) 
1272/2008 και είναι υποχρεωτική από 1-6-2015. 



ΑΔΑ: ΒΙΡ8Β-4ΡΥ 

 
 

4 

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με  αριθ. 129361/8-7-2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
& Τροφίμων οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(εντομοκτόνο) ACTARA 25 WG (δ.ο. thiamethoxam) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
    α.α.  
 
 
Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 
 
 


